
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9» а.УЛЯП  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

385326, Республика Адыгея, Красногвардейский район, а.Уляп, ул. Мукова, 67 

тел. 8/87778/5-71-35, E-mail:uljap9@mail.ru        ИНН 0102002430 

 
 

 
Приказ № 226 «а» 

 

МБОУ «СОШ № 9» а.Уляп 

от 01.09.2022г. 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий для использования                                                                             

в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ №9» в 2022 - 2023 учебном году  
  

           В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации  от 20 мая 
2020г. №254 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, от 23 декабря 2020 г. №766 «О 
внесении изменений в федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования», согласно решению Педагогического 
совета школы (протокол № 1 от 29.08.2022 года) 
 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить список учебников для использования в образовательной деятельности в МБОУ 
«СОШ № 9» в 2022/2023 учебном году в 1 и 5 классах по обновленным ФГОС (приложения 
1,2). 

2. Утвердить список учебных пособий, используемых при реализации внеурочной деятельности  
в МБОУ «СОШ №9» в 2022/2023 учебном году (приложение 3).  

3. Заместителю директора Кинечевой Ж.М. довести до сведения участников образовательных 
отношений список учебников и учебных пособий для использования в образовательной 
деятельности в МБОУ «СОШ № 9» в 2022/2023 учебном году.    

4. Классным руководителям 1 и 5 классов, учителям-предметникам:  

4.1 Не допускать приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-методических 
материалов, средств обучения и воспитания за счет средств родителей (законных 
представителей) обучающихся.  

4.2 Проводить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 
обучающихся о бесплатном предоставлении учащимся в пользование на время получения 
образования учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, 
средств обучения и воспитания.  

  

5. Разместить список учебников и учебных пособий в 1 и 5 классах для использования в 
образовательной деятельности в МБОУ «СОШ № 9» в 2022/2023 учебном году на 
официальном сайте школы.  

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

  

 



  

  

Директор школы                                                                 А.Д.Хаджуов 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу № 226 «а» от 01.09.2022 

 
Список учебников для использования в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ № 9»  

в 2022/2023 учебном году в 1 классе по обновленным ФГОС 

1. Начальное общее образование – 1 класс   

1. Русский язык и литературное чтение (предметная область)    

 Русский язык (учебный предмет)    

№№ в ФП  Автор/авторский коллектив  Наименование учебника  клас 

с  

Наименование 

издателя/ей 

учебника  

год 

издания  

1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л. А. и 

др.  

Азбука (в 2 частях)  1  АО 

«Издательство 

«Просвещение»  

2020  

2.  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г.  

Русский язык (в 2 

частях) 

1  АО 

«Издательство 

«Просвещение»  

2020 

  Литературное чтение (учебный предмет)    

1.  Климанова Л.Ф., Горецкий  

В.Г., Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. и др.  

Литературное чтение.  

(в 2 частях)  
1  

АО 

"Издательство 

"Просвещение"  

2020   

 

 Математика и информатика (предметная область)  

1.  Моро М.И., Волкова С. И., 

Степанова С.В.  

Математика.  (в 

2 частях)  

1  АО «Издательство 

«Просвещение»  

2020 

 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область)  

1.  Плешаков А. А.  Окружающий мир   

(в 2 частях)  

2  АО «Издательство 

«Просвещение»  

2020  

 Искусство (Предметная область)  

 Изобразительное искусство (учебный предмет)  

1.  Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.М,  

Изобразительное 

искусство  

1  АО «Издательство 

«Просвещение»  

2019  

 Музыка (учебный предмет)  

1. Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка  1  АО «Издательство 

«Просвещение»  

2019  

 

 Технология (Предметная область)   

1. Лутцева Е.А.  Технология  1  ООО 
«Издательский 

центр ВЕН- 

ТАНА-ГРАФ»  

2019  

 Физическая культура (Предметная область)   

1. Лях В.И.  Физическая культура  1-4  АО «Издательство 

«Просвещение»  

2019  



 Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область)   

 Родной (адыгейский) язык и родная (адыгейская) литература (учебный предмет)   

1. Тамбиева Д.М., Апиш Ф.М., 

Шадже З.М. 

Тхыбзэ  1  ООО 

«КАЧЕСТВО» 

г.Майкоп 

2021 

  

  

Приложение 2   
к приказу № 226 «а» от 01.09.2022.                                

  
Список учебников для использования в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ № 9»  

в 2022/2023 учебном году в 5 классе по обновленным ФГОС 

№№ в ФП  Автор/авторский коллектив  Наименование 

учебника  

Класс  Наименование 

издателя/ей 

учебника  

Год 

издания    

 Основное общее образование     

 Русский язык и литература (предметная область)     

 Русский язык (учебный предмет)     

1.  Ладыженская Т.А., Баранов  

М.Т., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык  

(в 2 частях)  

5  АО «Издательство 

«Просвещение»  

2022  

 Литература (учебный предмет)     

1.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

Литература 

(в 2 

частях)  

5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2022 

 Иностранные язык (предметная область)     

 Иностранный язык (учебный предмет)     

  Английский язык     

1. Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык   5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2022 

 Общественно-научные предметы (предметная 

область)  

   

 

 История    

1.  Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./ Под ред. 

Искендерова А.А.  

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира  

5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2022 

 Обществознание (учебный предмет)     

 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. Обществознание  5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2016 



 География (учебный предмет)     

1. Домогацких Е.М., Введенский 

Э.Л., Плешаков А.А. 

География  5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2013 

 Математика и информатика (предметная область)     

 Математика (учебный предмет)     

1. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Математика (в 2 

частях)  5  
АО «Издательство 

«Просвещение  

2022 

 

  Основы духовно-нравственной культуры народов 

России (предметная область)  

   

1.  Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2016 

 Биология (учебный предмет)     

1.  Сонин М.И., Плешаков А.А. Биология   5  ООО 
«Издательский 

центр ВЕН- 

ТАНА-ГРАФ»  

2012  

  Искусство (предметная область)     

  Изобразительное искусство (учебный предмет)     

 

1.  Горяева Н.А., Островская О.В. 

/Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство  

5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2019  

 Музыка (учебный предмет)  

1.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка  5  АО «Издательство 

«Просвещение  

2018  

 Технология (предметная область)  

1. Глозман Е.С.,  

Кожина О.А.,  

Хотунцев Ю.Л. и др.  

Технология  5  ООО "ДРОФА"  2020  

 Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)  

 Физическая культура (учебный предмет)  

1.  Лях В.И.  Физическая культура  5 АО «Издательство 

«Просвещение  

2018  

Родной язык и родная литература (предметная область) 

Родной (адыгейский) язык (учебный предмет) 

 

1.  Дауров Х.Б., Керашева З.И., 

Паранук И.И. 

Родной (адыгейский) 

язык 

5   Майкоп  2019 



Родная (адыгейская) литература (учебный предмет) 

 

1. Брантов Ш.Б., Жанэ С.Ю., 

Хачемизова М.Н., Хамерзокова 

Н.А. 

Родная (адыгейская) 

литература 

5 Майкоп 2009 

  
Список учебных пособий, используемых в образовательной деятельности  

в 1 и 5 классах в МБОУ «СОШ №9» в 2022/2023 учебном году  

 

 

  

Предмет/курс внеурочной 

деятельности  

Направление  Класс   

Разговоры о важном  Информационно-просветительское 1  

Финансовая грамотность Учебно-познавательное 1  

Подвижные игры Спортивно-оздоровительная 

деятельность 

1  

«Адыгэ хабзэ» Социальные интересы 1 

«Рукодельница» Проектно-исследовательское 1 

«Разговоры о важном» Деятельность, направленная на 

реализацию комплекса 

воспитательных мероприятий 

5 

 «Финансовая грамотность»  Деятельность по формированию 

функциональной грамотности 

(финансовой) 

5 

«Адыгэ хабзэ» Деятельность, направленная на 

реализацию комплекса 

воспитательных мероприятий 

5 



«Рукодельница»  Деятельность направленная на проект 5 

«Подвижные игры»   Деятельность по учебным предметам 

образовательной программы 

(физкультура) 

5 

  

               

 

 

 

 


		2022-09-22T16:13:33+0300
	ХАДЖУОВ АЗАМАТ ДЖУМАЛЬДИНОВИЧ




